
Comune di Bovolenta
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 DEL 20-10-2023

OGGETTO ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI 
CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTA DI 
NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO (COMUNI SOTTO 
I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI BILANCIO 2019)

Oggi  venti del mese di ottobre dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
PITTARELLO ANNA Presente ZEMIGNAN LAURA Presente
TASSINATO MAURO Presente GALTAROSSA 

STEFANO
Presente

ZANETTI GIAN PAOLO Presente BAESSATO EMILIANO Presente
BARCARO OMBRETTA Presente OLETTO SIMONE Presente
DELL'ORCO CLAUDIO Presente GRIGGIO MATTEO Presente
MANCIN TAMARA Assente SALMASO GIOIA Presente
PITTARELLO 
EMANUELE

Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Scarangella Luca.
PITTARELLO EMANUELE COME SCRUTATORE
ZEMIGNAN LAURA COME SCRUTATORE
BAESSATO EMILIANO COME SCRUTATORE

Constatato legale il numero degli intervenuti, PITTARELLO ANNA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

OGGETTO ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI 
CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTA DI 
NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO (COMUNI SOTTO 
I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI BILANCIO 2019)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

ATTESO che la suddetta riforma è un tassello fondamentale della generale operazione di armonizzazione dei 
sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio e il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
con quelli adottati in ambito europeo;

TENUTO CONTO che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte impatto gestionale 
e organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di lavoro non solo per il servizio finanziario 
ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi 
lavorativi, l’adozione di nuovi schemi e di nuovi documenti contabili e implica numerose competenze in 
materia contabile da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento normativo;

RICORDATO sinteticamente che l’applicazione della riforma richiede obbligatoriamente per tutti gli enti:
   l’approvazione del documento unico di programmazione ai sensi dell’art. 170, d.Lgs. n. 267/2000;
 l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 

10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici; 
 l’applicazione completa della codifica della transazione elementare a ogni atto gestionale e in 

particolare a tutti i titoli di incasso e di pagamento trasmessi al tesoriere comunale;
 l’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del d.Lgs. n. 118/2011;
 l’adozione anche per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti della contabilità economico-

patrimoniale a decorrere dal 2018;

CONSIDERATO invece che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà 
gestionali connesse alle ridotte dimensioni, il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 
831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, prevede la possibilità di non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-
bis, comma 3);

RITENUTO opportuno, in considerazione delle suddette difficoltà gestionali, esercitare la facoltà di non 
predisporre il bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 233-bis, c. 3, del d.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che la competenza in ordine all’esercizio di tale facoltà sia attribuita al Consiglio comunale, 
non solo per la generale competenza in materia di bilancio e rendicontazione, ma anche in relazione al fatto 
che il principio contabile all. 4/3 al d.Lgs. n. 118/2011, al paragrafo 9.1, prevede che “i prospetti riguardanti 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-05-05;42~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-05-05;42~art2!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art170!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art233bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art233bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art233bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=


COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e 
rivalutati (…) sono oggetto di approvazione del Consiglio”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Non avendo nulla da aggiungere si passa alla votazione.

Si procede quindi alla votazione per alzata di mano.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti ed
accertati dagli scrutatori come per legge,

DELIBERA

1) di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della facoltà prevista 
dall’art. 233-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 
dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il 
bilancio consolidato;

2) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 32 del 19-
09-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art233bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig=


COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

OGGETTO ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI 
CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTA DI 
NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO (COMUNI SOTTO 
I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI BILANCIO 2019)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PITTARELLO ANNA F.to  Scarangella Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI 
DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTA 
DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO (COMUNI 
SOTTO I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI BILANCIO 
2019)

PARERE TECNICO
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to PITTARELLO ANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI 
DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTA 
DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO (COMUNI 
SOTTO I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI BILANCIO 
2019)

PARERE CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to PITTARELLO ANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 32 del 20-10-2023

Oggetto: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI 
DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA 
FACOLTA DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO 
(COMUNI SOTTO I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI 
BILANCIO 2019)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 31-10-2023 fino al 15-11-2023 con numero di 
registrazione 514.

COMUNE DI BOVOLENTA li 31-10-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 20-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 32 del 20-10-2023

Oggetto: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI 
DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELLA 
FACOLTA DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO 
(COMUNI SOTTO I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LEGGE DI 
BILANCIO 2019)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BOVOLENTA li 11-11-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


